Дело № 5-70-430/2023
23МS0207-01-2023-003936-17
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 декабря 2023 года адрес
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес Негой О.В., с участием фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ в отношении:
фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, образование среднее-специальное, самозанятого, инвалидом 1, 2 группы не являющегося, имеющего двоих малолетних детей 2015 и паспортные данные, военнослужащим либо лицом, призванным на военные сборы не являющегося, зарегистрированного по адресу: адрес, ранее привлекавшегося к административной ответственности ( ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ дата),
установил:
дата мировому судье судебного участка № 70 Сакского судебного района по подсудности на основании определения мирового судьи судебного участка 207 адрес от дата поступил протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ в отношении фио
Согласно протокола об административном правонарушении от дата 23 АП № 632150 водитель фио, управляя автомобилем марка автомобиля транспортер г/н Н487КМ82, 21.20.2023г в время на адрес, совершая маневр обгон, допустил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения в зоне действия дорожного знака 3.20 (обгон запрещен).
Действия фио квалифицированы ИДПС ГИБДД УМВД по адрес по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
В судебное заседание фио явился, вину в совершении административного правонарушения признал, при этом пояснил, что совершил маневр обгон с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения, так как не заметил знак 3.20, запрещающий обгон, так как обгонял фуру. В содеянном раскаивается, просил назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи.
Также заявил ходатайство об отложении судебного заседания для предоставления доказательств, при этом, какие доказательства будут представлены, не указал, в связи с чем, в отложении судебного заседания отказано за необоснованностью.
Судья, выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу, что событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ и вина фио в его совершении доказаны и имеются предусмотренные законом основания для его привлечения к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Согласно части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 названной статьи, влечет наложение административного наказания.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата N 1090 (далее - Правила дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Согласно п. 3.20 Правил в зоне действия знака Обгон запрещен запрещается обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без бокового прицепа.
В силу пункта 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" действия водителя, связанные с нарушением требований Правил дорожного движения Российской Федерации, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 Правил), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 "Обгон запрещен", 3.22 "Обгон грузовым автомобилям запрещен", 5.11.1 "Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств", 5.11.2 "Дорога с полосой для велосипедистов", 5.15.7 "Направление движения по полосам", когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
Судом установлено, что водитель фио, управляя автомобилем марка автомобиля транспортер г/н Н487КМ82, 21.20.2023г в время на адрес, совершая маневр обгон, допустил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения в зоне действия дорожного знака 3.20 (обгон запрещен), чем нарушил п.п. 1.3, 3.20 ПДД.
Факт совершения фио данного деяния и его вина подтверждается протоколом об административно правонарушении 23 АП № 632150 от дата, схемой места совершения административного правонарушения, дислокацией дорожных знаков и нанесенной разметки, объяснениями фио в судебном заседании.
Нарушений установленного законом порядка составления протокола и других материалов, судом не установлено.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит, что в деянии фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, поскольку он совершил выезд на полосу встречного движения в нарушение ПДД совершая обгон транспортного средства в зоне действия дорожного знака 3.20.
Права, предусмотренные с. 51 Конституции Российской Федерации, ст. 25.1 КоАП РФ фио разъяснены.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Совершенное, фио деяние в протоколе об административном правонарушении квалифицировано правильно по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ, соответствует установленным обстоятельствам и нормам названного Кодекса.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Санкцией статьи ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ предусмотрено наказание в виде штрафа в размере сумма или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев
При назначении наказания, мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность фио, в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьей признается раскаяние в содеянном административном правонарушении, признание вины, наличие двоих малолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность фиоА, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность и наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств.
Руководствуясь частью 4 статьи 12.15, ст.29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья, -
постановил:
Признать Билыка фио, паспортные данные виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в сумме сумма
Штраф подлежит оплате по реквизитам: УФК по адрес (ОМВД России по адрес) КПП телефон, ИНН телефон, ОКТМО телефон, счет 03100643000000011800, Южное ГУ Банка России/УФК по адрес, БИК телефон, кор счет 4010281094537000010, КБК 18811601123010001140, УИН 18810423230530013615.
Согласно положениям ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок, возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, подтверждающий оплату административного штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес.
Исполнение наказания в виде штрафа может быть отсрочено или рассрочено судьей, вынесшим постановление о привлечении к административной ответственности, на срок до 3-х месяцев, с учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности по мотивированному заявлению.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Сакский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья О.В. Негой
5